
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora MARA LÍBIA VIANA DE 
LIMA, matricula 57175257/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
que seria de 06/04 a 05/05/2010 para 03/05 a 01/06/2010, 
lançada na Portaria nº 589/2009-GAB/SEMA de 31.03.2010, 
publicado no DOE nº. 31.638 de 05/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90164

PORTARIA Nº. 659/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 24/01/2010 as férias do servidor 
FRANCISCO LÚCIO BARBOSA QUARESMA matricula nº. 
54186252/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerencia 
de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, lançada na Portaria 
nº. 011/2010-GAB/SEMA, de 05/01/2010, publicado no DOE nº. 
31.580 de 07/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90165

PORTARIA Nº. 662/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES, 
matrícula nº. 5771501/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Gerência de Projetos Industriais, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 19/10/2006 a 
18/10/2009.
Autorizar que a Servidora goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17.05.2010 a 15.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90349

PORTARIA Nº. 625/2010-GAB/SEMA DE 06 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando o Oficio Circular n°. 
004/2010-CGOV/DGL/SEAD, Resolução n°. 001 de 16/03/2010 e 
ainda o Decreto Estadual n°. 2.168 de 01/03/2010 que instituiu 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
R E S O L V E:
1- Designar, o servidor JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA, 
matricula nº. 57217576/2, na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do Sistema de Cotação Eletrônica e como Coordenadores 
os servidores MAURO CÉZAR NOGUEIRA SANTOS, matricula 
n°. 57194253/1, SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO, 
matricula n°. 57193624/3 e SEBASTIÃO MAGNO CASTELO 
BRANCO OLIVEIRA, matricula n°. 27545/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Abril de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90159

PORTARIA Nº. 661/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES, 
matrícula nº. 57175639/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotada na Gerência de Projetos de Processamento de Produtos e 
Subprodutos Florestais, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 16/11/2006 a 15/11/2009.
Autorizar que a Servidora goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26.04.2010 a 25.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 90155
PORTARIA Nº. 647/2010-GAB/SEMA DE 07 DE ABRIL DE 
2010
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor MÁRCIO 

NEWBER DE LIMA matricula nº. 57175329/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de Projetos Industriais, 
a contar de 05/04/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90151

PORTARIA: 667/2010
Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERIODO DE VIAGEM DA PORTARIA 
478/2010) - APOIAR NA GESTÃO AMBIENTAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50853571/JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 09/04/2010
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGA) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/04/2010 a 
09/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90146

PORTARIA Nº. 654/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora MARIA DAS GRAÇAS PORTELA 
ORDONEZ, matrícula nº. 103144/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Saúde Pública, lotada na Gerência de Fiscalização de 
Atividades Poluidoras e Degradadoras, o último período de 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, que foi concedida pela portaria 
006/2010 – GAB/SEMA de 05/01/2010, correspondente ao 
triênio de 01/08/2000 a 31/07/2003.
Autorizar que a servidora goze 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LCENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90137

PORTARIA Nº. 664/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder à Servidora CELY CAMPOS DE MENEZES, matrícula 
nº. 5438047/2, ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na 
Gerência de Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/04 
a 11/05/2010, correspondente ao triênio de 31/10/2006 a 
30/10/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90139

PORTARIA: 668/2010
Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERIODO DE VIAGEM DA 
PORTARIA 342/2010)- VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157781/DIANA PEREIRA NOLETO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
07/04/2010
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
07/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90304

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 24 HORAS 
PARA SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE.
PROCESSO: 33438/2009
LOTE 1 – Item cancelado na aceitação, motivo: O setor 
responsável pela elaboração do Termo de Referência detectou 
um equívoco quanto ao objeto solicitado, o processo foi 
encaminhado a Consultoria Jurídica desta SEMA  que no  seu 

parecer,  recomendou a revogação da licitação, desta forma o 
item foi cancelado.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: José Cláudio Moreira Cunha – 
Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08 de Abril de 2010.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90302

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE MÓVEIS DIVERSOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS GERÊNCIAS DAS  UC’S DA 
CALHA NORTE.
PROCESSO: 21456/2009.
LOTE 1 – Adjudicado para HL COM. DE MÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 07.827.730/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.130,00 (Um mil cento e trinta 
reais)
LOTE 2 – Adjudicado para HL COM. DE MÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 07.827.730/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.524,00 (Um mil quinhentos e 
vinte quatro reais)
LOTE 3 – Adjudicado para HL COM. DE MÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 07.827.730/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 5.975,00 (Cinco mil novecentos 
e setenta e cinco reais)
LOTE 4 – Adjudicado para HL COM. DE MÓVEIS LTDA-ME
CNPJ: 07.827.730/0001-00
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 13.645,00 (Treze mil seiscentos 
e quarenta e cinco reais)
LOTE 5 – Adjudicado para OLIVEIRA E SILVA COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA-EPP
CNPJ: 10.495.488/0001-29
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.694,00 (Um mil seiscentos e 
noventa e quatro reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA 
CUNHA – Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08 de Abril de 2010.
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2010
RAQUEL SEABRA SIMÕES
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90387

PORTARIA: 0672/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO 8º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
DIREITO CONSTITUCIONAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 29/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90394

PORTARIA: 0671/2010
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE “ASPPECTOS 
FIDUCIÁRIOS NA IMPLEMENTAÇÃO DE PROJETOS FINANCIADOS 
PELO BANCO MUNDIAL”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753221/ANDRE LUIS MARQUES MIRANDA (CONTADOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010
57242605/ANDREA HUNHOFF (COORDENADOR) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010
571942531/MAURO CEZAR NOGUEIRA SANTOS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
08/05/2010
275451/SEBASTIÃO MAGNO CASTELLO BRANCO OLIVEIRA 
(TÉCNICO B) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 
08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/03/2010
Valor: 305,01
Vigência: 17/03/2010 a 16/03/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses e 
aditamento de 7 % (sete porcento) sobre o valor originalmente 
contratado
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental LTDA
Endereço: Cj Amapá, Bairro: Souza, 2558
CEP. 66613-030 - Belém/PA
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO


